
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.130 15Sexta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2020

ENDEREÇO: Av. Braz Leme, Nº 1.000 – Casa Verde
CEP: 02511000  São Paulo/SP
TELEFONE: (11) 3981 7000
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 527928
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 009/2020
DATA: 21.02.2020
VALOR: R$-30.000,00 (Trinta mil reais)
OBJETO: Transferência de recursos, a título de patrocínio, destinados a 
realização de evento denominado “Carnaval 2020 de Salinópolis”.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 30 Caput da Lei 13.303/2016 c/c Art.9º  item 5, 
letra c do Regulamento de Licitações e Contrato do Banpará.
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E EMPRESARIAL DE SALINÓPO-
LIS - ACESA
ENDEREÇO: Av. Dr. Miguel Santa s/nº  - Bairro: Ponta D’Agulha
CEP:  68792-000  Salinópolis/PA
TELEFONE: (91)  98210-0606
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 527553

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2019
O BANPARÁ S/A comunica o Resultado Final, Adjudicação e Homologação 
da licitação em epígrafe conforme abaixo:

GRUPO 01 DESCRIÇÃO QUANT. EMPRESA VALOR COTADO

ITEM 01 PAINEL DE SENHA SEM 
JORNAL 100 Kits MICHELÂNGELO – COMÉRCIO DE PAINÉIS 

E SERVIÇOS LTDA R$ 213.900,00

ITEM 02 IMPRESSORA TÉRMICA DE 
SENHAS 100 MICHELÂNGELO – COMÉRCIO DE PAINÉIS 

E SERVIÇOS LTDA R$ 106.000,00

Edilamar Pantoja
Pregoeira

Protocolo: 527438

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0086 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/55362.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, o servidor JOSÉ DI-
VINO DOS SANTOS, matrícula nº 5897529/1, para responder pelo Cargo 
Comissionado de CHEFE DE DIVISÃO TÉCNICA DE CENTRO REGIONAL/ 
DAS-3, no período de 21.01.2020 a 31.01.2020, em substituição a titular 
HANDRESSA KAREN ARAÚJO SILVA, matrícula nº 5948103/1, que se en-
contra em gozo de Licença Maternidade.
PORTARIA N° 0087 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/55362.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora DAIANA FERREIRA SOBRINHO, matrícula nº 
5897798/1, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE DIVI-
SÃO TÉCNICA DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período de 01.02.2020 a 
18.07.2020, em substituição a titular HANDRESSA KAREN ARAÚJO SILVA, 
matrícula nº 5948103/1, que se encontra em gozo de Licença Maternidade.
PORTARIA N° 0091 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/108861.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ELIANE FARIAS DE MIRANDA, matrícula nº 
57201728/1, para responder pela Diretoria de Políticas de Atenção Inte-
gral à Saúde, no período de 10/02/2020 a 14/02/2020, em substituição a 
titular que neste período encontrou-se ausente, participando de Atividade 
Externa.
PORTARIA N° 0093 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/146405.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a administração pública, o servidor JEAN MI-
GUEL DOS SANTOS MOREIRA, matrícula nº 5559030/2, para responder 
pela DIVISÃO DE CONTROLE DE SALÁRIOS, no período de 12.02.2020 a 
26.02.2020, em substituição a titular CINTHYA MEDEIROS FARO, matrícula 
nº 54191357/1, que se encontra afastada para Licença Saúde.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
21.02.2020.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 527665

PORTARIA N° 0040 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, pu-
blicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/123952.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora ETIANE DE SOUZA FERREIRA, cargo AGENTE ADMI-
NISTRATIVO, matrícula n° 54194776/1, da DIVISÃO DE ALMOXARIFADO 
para a SEÇÃO DE TRANSPORTES.
PORTARIA N° 0041 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, pu-
blicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/146982.
RESOLVE:
LOTAR, para fi ns de regularização funcional, a servidora VALDICEIA GAMA 
BARBOSA, matrícula n° 5946307/1, cargo COMISSIONADO, no 1º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE.
PORTARIA COLETIVA N° 0042 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, pu-
blicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/142722.
RESOLVE:
REMOVER, para fi ns de regularização funcional, os servidores relacionados 
abaixo do 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.

MATRÍCULA NOME CARGO PARA (NOVA LOTAÇÃO)

5110521/1 ANTÔNIO VERISSIMO DE OLIVEIRA 
BARROS MOTORISTA UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZA-

DA - MATERNO INFANTIL
55586815/1 CARLOS ANTÔNIO OLIVEIRA LIMA MOTORISTA CENTRO DE SAÚDE – PEDREIRA

5896244/1 MARCO ANTÔNIO PAIVA DE SOUSA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZA-
DA - MATERNO INFANTIL

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
21.02.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 527667
PORTARIA N° 0092 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições le-
gais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da Portaria nº 194 de 12 
de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Eletrônico nº 2020/86128.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 01/02/2020, os efeitos na PORTARIA N° 0145/2019, 
publicada no DOE nº 33.814 de 27/02/2019, que designou o servidor 
OSVALDO DAVI DE CASTRO TAVARES, matrícula nº 57210985/1, cargo 
AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, lotado no 6º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, 
para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE PESSOAL, 
padrão FG-4.
II-DESIGNAR, a contar de 01/02/2020, a servidora EDILEUSA DA SILVA 
PEREIRA, matrícula nº 57194872/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lo-
tada no 6º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para exercer a Função Gratifi -
cada de CHEFE DA SEÇÃO DE PESSOAL, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
21.02.2020.
PETER CASSOL SILVEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 527662
PORTARIA N° 094 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº 
33.542 de 22/01/2018,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/244814.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GAS-
PAR VIANNA, a servidora MARLUCIA DE MATOS RODRIGUES, matrícula nº 
57210998/2, cargo ASSISTENTE SOCIAL, lotada na UNIDADE DE REABI-
LITAÇÃO - PSICOSSOCIAL, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus para 
o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
26.02.2020.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 527652

ERRATA
.

ERRATA DO APOSTILAMENTO 01/2020-Contrato nº 029/2011.
DOE Nº 34.120 de 17/02/2020, PROTOCOLO Nº 524258
ONDE SE LÊ: Ação da Despesa: 260931
LEIA-SE: Ação da Despesa: 186523

Protocolo: 527539


